
COMUNE DI TITO
PROVINCIA DI POTENZA

AREA: SETTORE 4 RAGIONERIA E TRIBUTI

DETERMINAZIONE DSG N° 00970/2021 del 19/11/2021

N° DetSet 00070/2021 del 19/11/2021

Responsabile dell'Area: ANTONIETTA GUIDA

Responsabile Procedimento: ANTONIETTA GUIDA

OGGETTO: Agevolazioni  TARI Utenze non domestiche colpite dall'emergenza

epidemiologica da Covid- 19 -Annualità 2021 di cui alla D.G.C. n. 66/2021 e D.G.C. n.

110/2021- Approvazione  Schema Avviso pubblico e istanza per l’accesso alle agevolazioni-

Riapertura dei termini.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00970/2021,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

TITO, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01401-2021

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 19/11/2021 al 04/12/2021

L'incaricato della pubblicazione
GERARDO LO TITO

N° PAP-01401-2021

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 19/11/2021 al 04/12/2021

L'incaricato della pubblicazione
GERARDO LO TITO



2DSG N° 00970/2021 del 19/11/2021

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

-  il D.L. n.73 del 25/05/2021 (decreto Sostegni Bis), a causa del perdurare dell’emergenza
epidemiologica,  al fine di ridurre l’impatto finanziario sulle categorie economiche interessate
dalle chiusure obbligatorie e dai provvedimenti restrittivi ha previsto all’art.6 un apposito fondo
avente una dotazione complessiva nazionale di 600 milioni per l’anno 2021, finalizzato al
riconoscimento di riduzioni sia per la TARI che per il tributo avente natura corrispettiva, per
suddette categorie interessate;

-  che la ripartizione del suddetto fondo, tra gli Enti interessati, è stato comunicato mediante
decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze in
data 24.06.2021;

-  con deliberazione n.66 dell’8 luglio 2021 avente ad oggetto “Agevolazioni TARI 2021 da
finanziare con le risorse di cui all’art. 6 del D.l. 73/2021 e con le residue quote del fondone ex art.
106 D.L. 34/2020,  anno 2020 destinate alle utenze TARI”- l’Amministrazione Comunale ha
deliberato di:

 DI DESTINARE le risorse di cui all’art. 6 del D.l. 73/2021, quantificate per il Comune di Tito in €
71.332,74, alle utenze non domestiche colpite da provvedimenti di chiusura obbligatoria e di
restrizioni nell’esercizio delle attività, mediante riduzione sulla terza rata da calcolarsi in misura
proporzionale;

 DI DESTINARE, altresì, le risorse residue relative all'anno 2020 per agevolazione Tari, pari ad
euro 57.125,00, alle utenze non domestiche che hanno registrato un rilevante calo dell’attività e
del relativo fatturato evidentemente connesso con l’emergenza sanitaria, anche in assenza di
dirette disposizioni restrittive, mediante riduzione sulla terza rata da calcolarsi in misura
proporzionale dietro presentazione di apposita richiesta e dimostrazione un calo del fatturato
2020 rispetto al 2019 di almeno il 30%;

 DI DARE INDIRIZZO all’ufficio tributi di predisporre apposito avviso rivolto alle utenze non
domestiche colpite da provvedimenti di chiusura obbligatoria e di restrizioni nell’esercizio delle
attività e a quelle che hanno registrato un rilevante calo dell’attività e del relativo fatturato 2020
rispetto al 2019 di almeno il 30%, evidentemente connesso con l’emergenza sanitaria;

RICHIAMATA la determina n. 704 del 09.09.2021 del con la quale si approvava il modello per
l’accesso alle agevolazioni TARI Utenze non domestiche -Annualità 2021, in applicazione di
quanto deliberato con la D.G.C. n. 66/2021;

RILEVATO:

-  che alla scadenza del termine previsto per la presentazione delle domande di contributo del
29.10.2021 risulta pervenuto un numero ridotto di istanze per l’accesso alle agevolazioni Tari
utenze non domestiche anno 2021;

-   che pertanto ad oggi residuano delle somme da mettere a disposizione;

 VISTA la  deliberazione n. 110 del 15 novembre 2021 avente ad oggetto “Agevolazioni TARI
2021 da finanziare con le risorse di cui all’art. 6 del D.l. 73/2021 e con le residue quote del



3DSG N° 00970/2021 del 19/11/2021

fondone ex art. 106 D.L. 34/2020,  anno 2020 destinate alle utenze TARI- Riapertura dei termini”,
con la quale l’Amministrazione Comunale ha deliberato:

-  di riaprire i termini dell’avviso rivolto alle utenze non domestiche Tari colpite da provvedimenti
di chiusura obbligatoria e di restrizioni nell’esercizio delle attività e a quelle che hanno registrato
un rilevante calo dell’attività e del relativo fatturato 2020 rispetto al 2019 di almeno il 30%,
evidentemente connesso con l’emergenza sanitaria:

- di riconoscere ai richiedenti il 100% dell’importo totale complessivo TARI dovuto per l’anno
2021 (da intendersi comprensivo della TEFA) anche nel caso in cui il pagamento sia già
avvenuto;

- di dare per acquisite le domande già pervenute entro l’iniziale termine di scadenza dell’avviso
approvato con determinazione n. 704 del 09.09.2021, onde non aggravare il contribuente di
ulteriori adempimenti;

-  di rideterminare, a chiusura dei termini e valutato il numero di domande pervenute, la
percentuale di agevolazione al fine di riconoscere l’agevolazione a tutti i richiedenti in possesso
dei requisiti previsti dall’avviso;

CONSIDERATO CHE:

-  è necessario garantire un supporto per l’agevolazione TARI alle UND che a causa della
pandemia hanno subito restrizioni e/o perdita di fatturato;

-  il Comune di Tito, in conformità a quanto previsto dal vigente statuto comunale, opera per
garantire a tutti i contribuenti condizioni di pari opportunità per l’accesso alle agevolazioni;

-   la richiesta per ottenere le agevolazioni TARI  causa covid 19 per l’anno 2021 è obbligatoria;

-  si rende necessario predisporre strumenti adeguati alla particolare utenza a cui l’agevolazione
si rivolge;

-   Le istanze dovranno pervenire al Comune di Tito esclusivamente a mezzo pec al seguente
indirizzo protocollo@pec.comune.tito.pz.it entro 7 gg dalla data di pubblicazione dell’avviso
pubblico di riapertura dei termini ;

-   La presentazione della domanda comporta l’integrale ed incondizionata accettazione di tutto
ciò che è stato deliberato;

-  L’ufficio tributi provvederà alla verifica  delle  domande. All’atto dell’accoglimento della
 richiesta sarà data comunicazione alla ditta/società esclusivamente via pec allegando
eventualmente il nuovo modello di pagamento ricalcolato sulla base delle riduzioni concesse sul
totale complessivo della TARI.

 CONSIDERATO INOLTRE CHE :

-  Con D.C.C. n. 29 del 20.05.2021 sono state approvate le nuove tariffe per la TARI 2021;

- Con D.C.C. n. 40 del 29.07.2021 di Assestamento generale e Salvaguradia degli Equilibri,
sono state rese disponibili le risorse residue relative all'anno 2020 per le agevolazione Tari e
iscritte in bilancio le risorse di cui all’art. 6 del D.l. 73/2021;

mailto:protocollo@pec.comune.tito.pz.it


4DSG N° 00970/2021 del 19/11/2021

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

VISTO il il vigente regolamento comunale della tassa rifiuti urbani approvato con delibera di
Consiglio Comunale n. 7 del 03.07.2020, modificato con D.C.C. n. 32 del 29.09.2020, e
successivamente adeguato alla L. 160/2019 e 116/2020, con D.C.C. n. 28 del 20.05.2021;

VISTO il D.L.vo 267/2000;

VISTO il Dlgs n. 163/2006

VISTO il Decreto Sindacale n.41/2020 con il quale sono state attribuite in capo alla scrivente le
funzioni previste dall’art.107 del richiamato testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267;

DETERMINA

1. DI APPROVARE lo schema di Avviso Pubblico (All. A) di riapertura dei termini ed il relativo
modello di istanza (All. B.) per ottenere le agevolazioni TARI per le UND annualità 2021, che si
allegano  e sono parte integrante della seguente determinazione, in attuazione di quanto
deliberato con la D.G.C. n. 110 del 15.11.2021;

2. DI RIAPRIRE pertanto i termini dell’avviso rivolto alle utenze non domestiche Tari per il 2021
colpite da provvedimenti di chiusura obbligatoria e di restrizioni nell’esercizio delle attività e a
quelle che hanno registrato un rilevante calo dell’attività e del relativo fatturato 2020 rispetto al
2019 di almeno il 30%, evidentemente connesso con l’emergenza sanitaria:

3. Di riconoscere ai richiedenti il 100% dell’importo totale TARI dovuto per l’anno 2021 (da
intendersi comprensiva della TEFA) anche nel caso in cui il pagamento sia già avvenuto, e di
 procedere pertanto alla restituzione della parte del contributo spettante nel caso risultasse, in
parte o interamente, già versato l importo della TARI 2021 dovuta;

4. di dare per acquisite le domande già pervenute entro l’iniziale termine di scadenza
dell’avviso approvato con determinazione n. 704 del 09.09.2021, onde non aggravare il
contribuente di ulteriori adempimenti;

5 . di rideterminare, a chiusura dei termini e valutato il numero di domande pervenute, la
percentuale di agevolazione al fine di riconoscere il contributo a tutti i richiedenti in
possesso dei requisiti previsti dall’avviso;

6. L’agevolazione ammessa sarà riconosciuta o sotto forma di rimborso - nel caso in cui gli
aventi diritto avessero già provveduto al pagamento degli importi dovuti per la TARI 2021, –
ovvero come discarico della somma ancora dovuta dai contribuenti e sarà portata in
compensazione a favore dell’Ente.

7. Le domande dovranno pervenire al Comune di Tito esclusivamente a mezzo pec al seguente
indirizzo protocollo@pec.comune.tito.pz.it entro 7 giorni dalla pubblicazione dell’avviso
pubblico di riaperura dei termini;

8. L’ufficio tributi provvederà alla verifica delle  domande pervenute. All’atto dell’accoglimento
della  richiesta sarà data comunicazione alla ditta/società esclusivamente via pec allegando
eventualmente il nuovo modello di pagamento ricalcolato sulla base delle riduzioni concesse sul

mailto:protocollo@pec.comune.tito.pz.it


5DSG N° 00970/2021 del 19/11/2021

totale complessivo della Tari 2021;

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



6DSG N° 00970/2021 del 19/11/2021

 
ALLEGATO B 

 
  

Al Sig. Sindaco del Comune di Tito 
All’Ufficio Tributi  

SEDE 
Istanza per l’accesso all’agevolazione di cui alla Delibera di G.C. n. 110 del 15.11.2021 

AGEVOLAZIONE PER LA TARI ANNUALITA’ 2021 per le 
 UTENZE NON DOMESTICHE 

colpite dall’emergenza epidemiologica da Covid-19 
(art. 6 comma 1 del d.l. n. 73 del 25.05.2021 e Risorse ex art. 106 D.L. 34/2020 destinate 

alla Tari 2020 non utilizzate )- Riapertura dei termini 
(Dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’art. 46/47 D.P.R.28 dicembre 2000 n. 445) 

 
Il/la Sottoscritto/a    

c.f.    

Nato/a a il   

residente a  ( ) 

in n°     

in qualità di della ditta/società    
 
 

tel. email:    

PEC_____________________________________________________________________________ 

con sede in  ( ) 

via n.     

P.Iva n._____________________________________ C.F. n.    

con codice ATECO    
 

 

consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e 

s.m.i. in caso di dichiarazioni mendaci e della decadenza dei benefici eventualmente conseguiti al 

provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere, di cui all’art. 75 del richiamato 

D.P.R.; ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. sotto la propria responsabilità: 

 
CHIEDE 

 
di poter beneficiare delle agevolazioni previste dalla Delibera di Giunta Comunale di Tito  n. 110 del 

15.11.2021 con risorse previste dell’art. 6 del d.l. 73/2021 (finalizzato a riconoscere agevolazioni in 

favore delle U.N.D. interessate dalle chiusure/sospensioni/restrizioni/ridimensionamento a seguito 

dell’emergenza Covid-19 ancora in essere nel 2021) e con risorse ex art. 106 D.L. 34/2020 destinate 

alla TARI 2020 non utilizzate nel 2020. 



7DSG N° 00970/2021 del 19/11/2021

 
ALLEGATO B 

 
A TAL FINE DICHIARA 

 

□ di essere intestatario dell’utenza non domestica TARI attiva e con sede nel comune di 
Tito(PZ), nell’immobile posto in Via ____________________________________________ 

 foglio di mappa n. , particella n. , sub ; 

e di trovarsi in una delle seguenti situazioni: 
(barrare la casella che interessa) 
 
□  attività commerciale/professionale che ha subito nel 2021 la chiusura obbligatoria o restrizioni 

nell’esercizio dell’attività a causa dei provvedimenti sanitari emanati per fronteggiare l’emergenza 

da Covid - 19; 

□  attività che ha subito un calo di fatturato nel 2020 di almeno il 30% rispetto al 2019 evidentemente 

connesso con l’emergenza sanitaria, anche in assenza di dirette disposizioni restrittive (requisiti di 

cui all’art. 1 del D.L. n. 41/2021 per accedere all’erogazione del contributo a fondo perduto). 

Dichiara inoltre 

che la presentazione della domanda comporta l’integrale ed incondizionata accettazione delle 

modalità di riconoscimento dell’agevolazione di cui alla determina n._____ del ______ disposte 

in attuazione della delibera di G.C. n.110 del 15.11.2021. 

 

Si allega: 
- copia del documento d’identità in corso di validità; 

L’amministrazione effettuerà controlli sulla veridicità della dichiarazione resa sulla riduzione 
di fatturato. 

 

 

Tito,    
 

Firma del dichiarante 
(per esteso e leggibile) 

 

 
 

Il/La sottoscritto/a esprime il proprio consenso al trattamento dei dati personali nel rispetto del D. lgs 
n. 196/2003 e del GDPR UE n. 2016/679 esclusivamente per gli adempimenti connessi alla presente 
procedura. 

 

Tito,   Firma del dichiarante 
(per esteso e leggibile) 

 

 
                           

È possibile consegnare la presente istanza (che dovrà pervenire entro _________________) 
esclusivamente a mezzo PEC,  all’indirizzo protocollo@pec.comune.tito.pz.it.  

 



8DSG N° 00970/2021 del 19/11/2021

ALLEGATO A 

 

 
 

SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO 
PER LA CONCESSIONE DI AGEVOLAZIONI SUL TRIBUTO TARI ANNO 2021-  

UTENZE NON DOMESTICHE COLPITE DALL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA 
COVID 19- RIAPERTURA TERMINI 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TRIBUTI 

Visto l’art. 1 comma 639 della Legge 27 dicembre 2013 n. 147, cosi come modificato dalla legge 27 
dicembre 2020 n. 160 che, nei commi da 641 a 668, nonché nei commi da 62 a 691, contiene la 
disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI); 
Visti i seguenti atti: 
- Decreto sindacale 41/2020, confermato con il n. 137/2019, con il quale sono state attribuite le 
funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del T.U. Enti Locali; 
- D.C.C. n. 29 del 20.05.2021 sono state approvate le nuove tariffe per la TARI 2021; 
- D.C.C. n. 40 del 29.07.2021 di Assestamento generale e Salvaguradia degli Equilibri, sono state 
rese disponibili le risorse residue relative all'anno 2020 per le agevolazione Tari e iscritte in bilancio 
le risorse di cui all’art. 6 del D.l. 73/2021; 
- deliberazione n.66 dell’8 luglio 2021 avente ad oggetto “Agevolazioni TARI 2021 da finanziare con 
le risorse di cui all’art. 6 del D.l. 73/2021 e con le residue quote del fondone ex art. 106 D.L. 34/2020,  
anno 2020 destinate alle utenze TARI; 
- deliberazione n. 110 del 15 novembre 2021 avente ad oggetto “Agevolazioni TARI 2021 da 
finanziare con le risorse di cui all’art. 6 del D.l. 73/2021 e con le residue quote del fondone ex art. 
106 D.L. 34/2020,  anno 2020 destinate alle utenze TARI”- Riapertura dei termini; 
 
                                                                   R E N D E  N O T O 
 
che con DSG N. _____ del _________, in attuazione della DGC N. 110 del 15.11.2021, è stata 
disposto: 

-  la riapertura dei termini per la presentazione delle istanze per ottenere agevolazioni Tari 2021 
per le Utenze non Domestiche colpite da provvedimenti di chiusura obbligatoria e di 
restrizioni nell’esercizio delle attivita’ e a quelle che hanno registrato un rilevante calo 
dell’attivita’ e del relativo fatturato 2020 rispetto al 2019 di almeno il 30%, evidentemente 
connesso con l’emergenza sanitaria. 

- di riconoscere ai richiedenti il 100% dell’importo totale complessivo della TARI dovuta per 
l’anno 2021 anche nel caso in cui il pagamento sia gia’ avvenuto, e di  procedere pertanto alla 
restituzione della parte del contributo spettante nel caso risultasse in parte o interamente gia’ 
versato  l’ importo dovuto della TARI 2021;  



9DSG N° 00970/2021 del 19/11/2021

ALLEGATO A 

- di dare per acquisite le domande gia’ pervenute entro l’iniziale termine di scadenza 
dell’avviso approvato con determinazione n. 704 del 09.09.2021, onde non aggravare il 
contribuente di ulteriori adempimenti; 

- di rideterminare, a chiusura dei termini e valutato il numero di domande pervenute, la 
percentuale di agevolazione al fine di riconoscere il contributo a tutti i richiedenti in possesso 
dei requisiti previsti dall’avviso; 

 
                                                              SOGGETTI BENEFICIARI 
I destinatari delle agevolazioni sono i titolari delle Utenze non Domestiche attive e con sede nel 
Comune di TITO (PZ) 
 
                                              REQUISITI per la concessione della agevolazione  
Al fine di poter richiedere l’agevolazione del 100% della TARI 2021, il richiedente deve presentare 
apposita istanza che attesti, ai sensi del D.P.R. 445/2000, secondo il modello predisposto dall’Uffi-
cio Tributi (ALL. B), il possesso dei seguenti requisiti ovvero: 

- di essere intestatario dell’utenza non domestica TARI e che sia attiva e con sede operativa 

nel comune di TITO; 

- e di trovarsi in una delle seguenti situazioni: 

 attivita’ commerciale/professionale che ha subito nel 2021 la chiusura obbligatoria 

o restrizioni nell’esercizio dell’attivita’a causa dei provvedimenti sanitari emanati 

per fronteggiare l’emergenza da Covid - 19; 

 attivita’ che ha subito un calo di fatturato nel 2020 di almeno il 30% rispetto al 2019 

evidentemente connesso con l’emergenza sanitaria, anche in assenza di dirette 

disposizioni restrittive (requisiti di cui all’art. 1 del D.L. n. 41/2021 per accedere 

all’erogazione del contributo a fondo perduto). 

                                     

                                MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

La domanda deve essere compilata utilizzando esclusivamente il modulo predisposto dal Comune 

(allegato B) scaricabile dal sito web istituzionale dell’Ente www.comune.tito.pz.it oppure disponibile 

presso l’Ufficio Protocollo o Ufficio Tributi. 

Le domande pervenute oltre la data di scadenza non potranno essere accettate. 

Alla domanda devono essere allegati: 

1. Copia di un documento di riconoscimento del dichiarante in corso di validità. 

La domanda e l’ allegato devono pervenire al Comune di Tito improrogabilmente entro e non oltre il 

_____________, a mezzo pec all’indirizzo protocollo@pec.comune.tito.pz.it 

INFORMAZIONI 

Eventuali informazioni e/o chiarimenti potranno essere richieste all’Ufficio Tributi ai seguenti recapiti 

telefonici 0971-796213-20. 

Il presente avviso verrà pubblicato nella sezione <Amministrazione Trasparente> del sito del Comune di 

Tito. 

Tito, _______ 

      IL RESPONSABILE UFFICIO TRIBUTI 

   Dott.ssa Antonietta GUIDA 



10DSG N° 00970/2021 del 19/11/2021

Comune di TITO - Area Finanziaria

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00070/2021 del 19/11/2021, avente oggetto:

Agevolazioni  TARI Utenze non domestiche colpite dall'emergenza epidemiologica da Covid- 19 -Annualità

2021 di cui alla D.G.C. n. 66/2021 e D.G.C. n. 110/2021- Approvazione  Schema Avviso pubblico e istanza per

l’accesso alle agevolazioni- Riapertura dei termini.

Presa d'atto: Sulla presente determinazione si attesta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, d.Lgs 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


